

# **Demonstrações financeiras individuais**

**PICODI.COM LLC**

Em 31 de dezembro 2020

Acompanhado do Relatório do auditor independente

## Picodi.com LLC

Balancos patrimoniais  
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Nota	31/12/2020	31/12/2019
<b>ATIVO</b>			
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>25.200</b>	<b>19.352</b>
Caixa e equivalentes de caixa	Nota 5	13.719	4.694
Depósitos bancários		701	359
Outros equivalentes de caixa		13.018	4.335
Contas a receber	Nota 9	11.200	7.606
Contas a receber	Nota 32	11.177	7.333
Recebíveis de impostos, subsídios, Taxas, seguro social e de saúde		6	211
Outros		17	62
Investimentos de curto prazo		281	7.051
Outros ativos financeiros de curto prazo	Nota 5	281	7.051
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>6.244</b>	<b>1.998</b>
Recebíveis de longo prazo	Nota 9	58	44
De outras entidades		58	44
Investimentos de longo prazo	Nota 4	1	1
Ações		1	1
Ativos intangíveis	Nota 1	6.131	1.876
Despesas com P&D		6.131	1.876
Ativos fixos tangíveis		53	77
Imobilizado	Nota 2	53	77
Máquinas e equipamentos		1	12
Outros ativos imobilizados		52	65
<b>ATIVO TOTAL</b>		<b>31.444</b>	<b>21.350</b>

## Picodi.com LLC

Balancos patrimoniais  
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Nota	31/12/2020	31/12/2019
<b>PASSIVO</b>		<b>5.332</b>	<b>3.229</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>4.803</b>	<b>3.221</b>
Passivos de curto prazo	Nota 10	2.417	2.075
Empréstimos e financiamentos		156	-
Fornecedores		1.107	643
Impostos, encargos sociais e de saúde		826	1.432
Salários a pagar		319	-
Outros		9	-
Imposto de renda diferido	Nota 12	2.170	1.018
Provisão para aposentadoria e benefícios	Nota 11	176	105
Outras provisões	Nota 11	40	23
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>529</b>	<b>9</b>
Passivos de longo prazo	Nota 10	463	-
Empréstimos e financiamentos		463	-
Provisão para aposentadoria e benefícios	Nota 11	15	9
Outras provisões	Nota 11	51	-
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>26.113</b>	<b>18.121</b>
Capital social	Nota 9	160	152
Capital suplementar		6.073	5.835
Outras reservas		1	5
Lucro (prejuízo) acumulados		990	3.331
Lucro líquido do exercício	Nota 17	12.366	8.071
Ajuste acumulado de conversão de moeda		6.523	727
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>31.444</b>	<b>21.349</b>

## Picodi.com LLC

### Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Valores expressos em milhares de reais)

	<b>Notas</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	Nota 17	<b>26.837</b>	<b>21.577</b>
Receita líquida dos produtos vendidos		26.837	21.577
<b>CUSTOS OPERACIONAIS</b>	<b>Nota 18</b>	<b>(12.566)</b>	<b>(11.742)</b>
Depreciação e amortização		(381)	(66)
Material de consumo e energia		(58)	(224)
Serviços de terceiros		(6.563)	(6.642)
Impostos e taxas, incluindo:		(151)	(117)
Salários a pagar		(4.343)	(3.588)
Encargos trabalhistas e outros benefícios, incluindo:		(1.015)	(1.049)
Outros custos		(55)	(54)
<b>LUCRO (PREJUÍZO) NAS VENDAS</b>		<b>14.271</b>	<b>9.836</b>
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	Nota 19	<b>1.050</b>	<b>112</b>
Subsídios		752	53
Outras receitas operacionais		297	59
<b>OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS</b>	Nota 20	<b>40</b>	<b>157</b>
Reavaliação de ativos não financeiros		31	138
Outros custos operacionais		9	19
<b>LUCRO (PREJUÍZO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>15.281</b>	<b>9.790</b>
<b>RECEITA FINANCEIRA</b>		<b>116</b>	<b>278</b>
Dividendo e participação nos resultados		-	7
Juros	Nota 21	116	253
Lucro na alienação de ativos financeiros, incluindo:		-	17
Reavaliação de ativos financeiros		-	1
<b>DESPESA FINANCEIRA</b>		<b>105</b>	<b>173</b>
Juros	Nota 22	(1)	(49)
Outros		(104)	(124)
<b>LUCRO (PREJUÍZO) BRUTO</b>		<b>15.292</b>	<b>9.894</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA</b>	Nota 12	<b>(2.927)</b>	<b>(1.824)</b>
Corrente		(2.927)	(1.824)
<b>LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO</b>		<b>12.366</b>	<b>8.071</b>

## Picodi.com

Demonstrações do resultado abrangente  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	2020	2019
<b>Resultado do período</b>	<b>12.366</b>	<b>8.071</b>
<b>Itens não transferidos para o resultado</b>	-	-
<b>Itens transferidos para o resultado do período</b>	<b>5.796</b>	<b>553</b>
Ajuste acumulado de conversão de moeda	5.796	553
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>18.162</b>	<b>8.624</b>

## Picodi.com LLC

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Capital social	Outras ações	Lucro (prejuízo) acumulado	Ajuste acumulado de conversão de moeda	Saldo final do patrimônio líquido
<b>Saldo final em 01/01/2020</b>	152	5.840	11.402	727	<b>18.120</b>
<b>Emissão de ações</b>	8	(6)	-	-	<b>2</b>
Dividendos	-	-	(10.172)	-	(10.172)
Transferência de resultado	-	240	( 240)	-	-
Total de transações patrimoniais	8	234	(10.412)	-	<b>(10.170)</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	-	-	12.366	-	<b>12.366</b>
<b>Ajuste de conversão de moeda</b>	-	-	-	5.796	<b>5.796</b>
<b>Saldo final em 31/12/2020</b>	<b>160</b>	<b>6.074</b>	<b>13.356</b>	<b>6.523</b>	<b>26.112</b>

Demonstrações dos fluxos de caixa  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	31/12/2020	31/12/2019
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>			
<b>Resultado do exercício</b>		<b>15.293</b>	<b>9.895</b>
Ajustes		(2.055)	(2.654)
Depreciação e amortização	Nota 25	381	66
Ganho (perda) de variação cambial		(19)	1
Juros e dividendos		(149)	(226)
Lucro (perda) de atividades		-	(18)
Variação nas provisões		754	148
Variação nos estoques		-	1
Variação nos recebíveis		(1.210)	339
Imposto de renda pago		(1.626)	(600)
Variação nos passivos circulantes (exceto empréstimos e financiamentos)		- 951	(1.180)
Variações em pré-pagamentos e provisões		(596)	(1.286)
Outros ajustes		(521)	-
Ajuste de conversão de moeda		1.880	102
<b>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais</b>		<b>13.238</b>	<b>7.241</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
Aumento		8.928	216
Outros ativos financeiros		-	24
Alienação de ativos financeiros		8.745	-
Juros		183	192
Redução		4.078	8.612
Compra de intangível e imobilizado		3.813	1.833
Aquisição de ativos financeiros		265	6.779
<b>Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento</b>		<b>4.850</b>	<b>(8.639)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
Aumento		1.110	5
Emissão de ações e outros instrumentos de capital e de aumentos de capital		2	5
Empréstimos e financiamentos		1.108	-
Redução		10.172	7.790
Dividendos e outros pagamentos aos acionistas		10.172	7.790
<b>Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento</b>		<b>(9.062)</b>	<b>(7.785)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA TOTAL</b>		<b>9.025</b>	<b>(8.939)</b>
<b>VARIAÇÃO EM CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA</b>		<b>9.025</b>	<b>(8.939)</b>
<b>SALDO INICIAL</b>		<b>4.695</b>	<b>13.634</b>
<b>SALDO FINAL</b>	Nota 5	<b>13.719</b>	<b>4.695</b>

## 1. Informações sobre a empresa

a) A Empresa

A Picodi.com LLC (“Picodi” ou a “Empresa”), com sede em Przemysłowa 12, 30-701 Cracóvia - Polônia, foi constituída em 03 de abril de 2015 e atua na operação de um portal da web para veiculação e promoção de marcas, produtos, serviços e outros materiais publicitários, incluindo aluguel de espaço publicitário virtual para inserção de textos, desenhos e outros materiais. A Empresa também desenvolve atividades de intermediação de negócios, de forma secundária e *ad hoc*.

b) COVID-19

Em decorrência da situação emergencial causada pela pandemia da COVID-19, a Administração tomou uma série de medidas para garantir a segurança dos colaboradores da empresa e manter os resultados operacionais estáveis no futuro.

Os colaboradores da Empresa receberam informações médicas profissionais sobre os possíveis riscos e medidas profiláticas de tratamento. Dada a atuação da empresa em negócio de comércio eletrônico, a maioria dos colaboradores teve condições de trabalhar remotamente, o que minimizou a possibilidade de contágio. O escritório proporcionou acesso a materiais de higiene e higienização aos colaboradores atuantes de forma presencial no local de trabalho.

Uma análise das condições econômico-financeiras demonstra tanto quedas como aumentos na receita de vendas em diferentes mercados durante uma pandemia. Isso depende principalmente da área de atuação e da variedade de produtos que a loja oferece. Graças à diversificação da área de atuação, o risco de descontinuidade dos negócios da Picodi foi reduzido. Além disso, em virtude da assistência concedida pelo Estado durante a pandemia, o risco de perda de liquidez foi minimizado. Assim, o Conselho de Administração decidiu preparar o relatório com base no pressuposto de continuidade das operações da entidade.

c) Outro

O motivo do cancelamento das demonstrações financeiras assinadas em 30 de junho de 2021 e a emissão de novas demonstrações financeiras para 2020 foi para corrigir taxas de conversão em moeda estrangeira para o período comparativo.

## **2. Políticas contábeis**

### **2.1 Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras individuais da Empresa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 foram preparadas e são apresentadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (*International Financial Reporting*

*Standards - IFRS*) emitidas pela Comissão de Normas Internacionais de Contabilidade (*International Accounting Standards Board- IASB*).

As demonstrações financeiras individuais foram preparadas utilizando o custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, e no pressuposto de continuidade operacional. Todas as informações relevantes para as demonstrações financeiras individuais, e apenas essas informações, estão sendo divulgadas e correspondem às utilizadas na gestão da Empresa.

A Administração avaliou a habilidade de a Empresa continuar operando normalmente e está convencida de que a Empresa possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Consequentemente, estas demonstrações financeiras individuais foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional.

A moeda funcional da Empresa é o Zlotyz polonês e a moeda de apresentação é o Real (R\$), e todos os valores apresentados nestas demonstrações financeiras estão expressos em milhares de reais, salvo quando indicado de outra forma.

## **2.2 Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2020**

A Empresa aplicou pela primeira vez determinadas alterações às normas, em vigor para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2020 ou após esta data. A Empresa decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas mas ainda não estão vigentes.

### Alterações à IFRS 3 (R1): Definição de negócios

As alterações à IFRS 3 (R1) esclarecem que, para ser considerado um negócio, um conjunto integrado de atividades e ativos deve incluir, no mínimo, um *input* - entrada de recursos e um processo substantivo que, juntos, contribuam significativamente para a capacidade de gerar *output* - saída de recursos. Além disso, esclareceu que um negócio pode existir sem incluir todos os *inputs* - entradas de recursos e processos necessários para criar *outputs* - saída de recursos. A Empresa adotou o Pronunciamento Técnico conforme aplicável.

### Alterações à IFRS 9 e à IFRS 7 (R1): Reforma da Taxa de Juros de Referência

As alterações aos Pronunciamentos CPC 38 e CPC 48 fornecem isenções que se aplicam a todas as operações de proteção diretamente afetadas pela reforma de referência da taxa de juros. Uma relação de proteção é diretamente afetada se a reforma suscitar incertezas sobre o período ou o valor dos fluxos de caixa baseados na taxa de juros de referência do item objeto de *hedge* ou do

instrumento de *hedge*. Essas alterações não têm impacto nas demonstrações financeiras da Empresa, uma vez que este não possui operações de *hedge* de taxas de juros.

#### Alterações no IAS 1 (R1) e IAS 8: Definição de material

As alterações fornecem uma nova definição de material que afirma, "a informação é material se sua omissão, distorção ou obscuridade pode influenciar, de modo razoável, decisões que os usuários primários das demonstrações financeiras de propósito geral tomam como base nessas demonstrações contábeis, que fornecem informações financeiras sobre relatório específico da entidade". As alterações esclarecem que a materialidade dependerá da natureza ou magnitude de informação, individualmente ou em combinação com outras informações, no contexto das demonstrações financeiras. Uma informação distorcida é material se poderia ser razoavelmente esperado que influencie as decisões tomadas pelos usuários primários. Essas alterações não tiveram impacto sobre as demonstrações financeiras individuais, nem se espera que haja algum impacto futuro para a Empresa.

#### Revisão na Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro

A pronúncia revisada apresenta alguns novos conceitos, fornece definições atualizadas e critérios de reconhecimento para ativos e passivos e esclarece alguns conceitos importantes.

Essas alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras individuais da Empresa.

#### Alterações à IFRS 16 (R2): Benefícios Relacionados à Covid-19 Concedidos para Arrendatários em Contratos de Arrendamento.

As alterações preveem concessão aos arrendatários na aplicação das orientações da IFRS 16 (R2) sobre a modificação do contrato de arrendamento, ao contabilizar os benefícios relacionados como consequência direta da pandemia Covid-19.

Como um expediente prático, um arrendatário pode optar por não avaliar se um benefício relacionado à Covid-19 concedido pelo arrendador é uma modificação do contrato de arrendamento. O arrendatário que fizer essa opção deve contabilizar qualquer mudança no pagamento do arrendamento resultante do benefício concedido no contrato de arrendamento relacionada ao Covid-19 da mesma forma que contabilizaria a mudança aplicando a IFRS 16 (R2) se a mudança não fosse uma modificação do contrato de arrendamento.

### **2.3 Normas emitidas, mas não vigentes**

As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Empresa, estão descritas a seguir. A Empresa pretende adotar essas normas e interpretações

novas e alteradas, se aplicáveis, quando entrarem em vigor.

### IFRS 17 - Contratos de seguro

Em maio de 2017, o IASB emitiu a IFRS 17 - Contratos de Seguro, uma nova norma contábil abrangente para contratos de seguro que inclui reconhecimento e mensuração, apresentação e divulgação. Assim que entrar em vigor, a IFRS 17 substituirá a IFRS 4 Contratos de Seguro (IFRS 4) emitida em 2005. A IFRS 17 aplica-se a todos os tipos de contrato de seguro (como de vida, ramos elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidade que os emitem, bem como determinadas garantias e instrumentos financeiros com características de participação discricionária. Aplicam-se algumas exceções de escopo. O objetivo geral da IFRS 17 é fornecer um modelo contábil para contratos de seguro que seja mais útil e consistente para as seguradoras. Em contraste com os requisitos da IFRS 4, os quais são amplamente baseados em políticas contábeis locais vigentes em períodos anteriores, a IFRS 17 fornece um modelo abrangente para contratos de seguro, contemplando todos os aspectos contábeis relevantes. A essência da IFRS 17 é o modelo geral, complementado por:

- Uma adaptação específica para contratos com características de participação direta (abordagem de taxa variável);
- Uma abordagem simplificada (abordagem de alocação de prêmio) principalmente para contratos de curta duração.

A IFRS 17 vigora para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, sendo necessária a apresentação de valores comparativos. A adoção antecipada é permitida se a entidade adotar também a IFRS 9 e a IFRS 15 na mesma data ou antes da adoção inicial da IFRS 17. Essa norma não se aplica a Empresa.

### Alterações ao IAS 1: Classificação de passivos como circulante ou não circulante

Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alterações nos parágrafos 69 a 76 do IAS 1, de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou não circulante. As alterações esclarecem:

- O que significa um direito de postergar a liquidação;
- Que o direito de postergar deve existir na data-base do relatório;
- Que a classificação não é impactada pela probabilidade de uma entidade exercer o direito de postergar a liquidação; e
- Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for em si um instrumento de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classificação.

As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Empresa avalia o impacto que as alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir renegociação.

## 2.4 Principais práticas contábeis adotadas

### a) Caixa e equivalentes a caixa

O caixa e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. Considera-se equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata e resgatável diretamente do emissor do instrumento financeiro em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo; por exemplo, 90 (noventa) dias ou menos, a contar da data da contratação.

### b) Instrumentos financeiros

A Empresa classifica seus ativos e passivos financeiros, no momento do reconhecimento inicial, sob as seguintes categorias: Custo amortizado, valor justo por meio do resultado e valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Essa classificação depende da finalidade para a qual os instrumentos financeiros foram adquiridos.

Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros são classificados em quatro categorias: (i) Ativos financeiros ao custo amortizado; (ii) Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com reclassificação de ganhos e perdas acumulados; (iii) Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, sem reclassificação de ganhos e perdas acumulados no momento de seu desreconhecimento; ou (iv) Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

#### *Custo amortizado*

São classificados ao custo amortizado os instrumentos mantidos para receber os fluxos de caixa contratuais nas datas específicas, de acordo com o modelo de negócios da Empresa. Essa categoria inclui caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes e contas a receber de partes relacionadas, empréstimos, contas a pagar a partes relacionadas, contas a pagar a fornecedores, transações de arrendamentos e *cashback*.

#### *Valor justo através do resultado*

Os ativos financeiros classificados como valor justo por meio do resultado são os que não possuem definição específica quanto à manutenção para receber os fluxos de caixa contratuais nas datas específicas ou para realizar a vendas desses ativos no modelo de negócios da Empresa.

*Ativos financeiros – Classificação ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes*

Os ativos financeiros classificados como valor justo por meio de outros resultados abrangentes são todos os outros ativos não classificados nas categorias acima.

Ativos e passivos financeiros são apresentados líquidos no balanço patrimonial se, e somente se, houver um direito legal corrente e executável de compensar os montantes reconhecidos e se houver a intenção de compensação, ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

#### *Mensuração subsequente*

A mensuração subsequente de passivos financeiros depende de sua classificação. Fornecedores, empréstimos e contas a pagar a partes relacionadas e arrendamentos mercantis, classificados pela Empresa como passivos financeiros ao custo amortizado após o reconhecimento inicial, incluindo aqueles sujeitos a juros, são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva de juros.

#### c) Imobilizado

O imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou de construção e deduzido de impostos a compensar, se for o caso, e da depreciação acumulada.

A depreciação é calculada com base no saldo dos itens do imobilizado em operação pelo método linear, aplicando-se taxas que refletem a vida útil estimada dos bens.

Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo imobilizado são mensurados como a diferença entre o valor líquido obtido da venda e o valor contábil do ativo, sendo reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa do ativo.

#### d) Ativos intangíveis

Os ativos intangíveis são representados pelos valores pagos na aquisição, mensurados no reconhecimento inicial ao custo e, posteriormente, contabilizados ao custo deduzido da amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, quando aplicável.

Os custos das atividades de pesquisa são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos. Os intangíveis gerados internamente e resultantes de custos de desenvolvimento são reconhecidos se, e somente se, todas as condições previstas na IAS 38 para ativos intangíveis forem evidenciadas.

O valor inicialmente reconhecido de intangíveis gerados internamente corresponde à soma dos custos incorridos, uma vez que tais intangíveis atenderam aos critérios de reconhecimento mencionados acima. Quando nenhum intangível gerado internamente puder ser reconhecido, os custos de

desenvolvimento serão reconhecidos no resultado do exercício conforme incorridos.

A amortização é reconhecida pelo método linear, ao longo da vida útil estimada de cada ativo, de forma que o seu custo deduzido do valor residual após sua vida útil seja totalmente baixado. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de amortização são revisados na data do relatório e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é reconhecido de forma prospectiva.

e) Redução ao valor recuperável (*impairment*)

A Administração da Empresa revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sempre que esses indícios são identificados e o valor contábil ultrapassar o valor recuperável, uma provisão para deterioração é estabelecida, ajustando o valor líquido contábil ao valor recuperável. O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa (UGC) é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda.

A Administração verificou esses indicadores para identificar a necessidade de realizar um teste de redução ao valor recuperável e reconhecer a redução do valor recuperável de um ativo imobilizado, tais como: queda significativa no preço de mercado, mudança significativa no ambiente tecnológico, de mercado, econômico ou jurídico, alterações nas taxas de mercado refletidas na taxa de desconto utilizada para definir o valor justo, baixa rentabilidade, evidências de obsolescência, planos de descontinuidade ou de reestruturação de uma unidade operacional, custos de manutenção acima do esperado, entre outros. Não foram identificadas evidências de redução ao valor recuperável de itens do imobilizado e ativos intangíveis da Empresa.

f) Investimentos

Nas demonstrações financeiras individuais, as informações financeiras das investidas são reconhecidas através do método de equivalência patrimonial, com base nas demonstrações financeiras levantadas pelas respectivas investidas nas mesmas datas-bases e critérios contábeis dos balanços patrimoniais da Empresa.

g) Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Empresa figura como parte em processos judiciais e administrativos. Provisões são reconhecidas para todas as contingências relativas a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a contingência e possa ser feita uma estimativa razoável. A avaliação da probabilidade de perda incluía avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados

externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

Nos casos em que as provisões têm o correspondente depósito judicial e a Empresa tem a intenção de liquidar o passivo e realizar o ativo simultaneamente, os valores são compensados.

h) Outros ativos e passivos

Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados a favor da Empresa e seu custo ou valor puder ser mensurado com confiabilidade.

Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Empresa possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que uma saída de recursos que incorporam benefícios econômicos seja necessária para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

i) Reconhecimento de receita de serviços

Em geral, para os negócios no mercado da Empresa, as receitas são reconhecidas quando uma obrigação de desempenho é satisfeita, pelo valor que se espera receber em troca dos serviços transferidos, que deve ser alocado a essa obrigação de desempenho. A Empresa reconhece a receita apenas quando é provável que ela receberá contraprestação em troca dos bens ou serviços transferidos, considerando a capacidade e intenção do cliente em cumprir a obrigação de pagamento. Os contratos com os clientes são por tempo indeterminado, e em sua maioria não possuem multa rescisória, mas preveem aviso prévio de trinta dias, em média.

j) Patrimônio líquido

O capital social está representado por ações ordinárias. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de ações são apresentados como dedução do patrimônio líquido, como transações de capital, líquidos dos efeitos tributários.

k) Segmento operacional

A Empresa possui um único segmento operacional, utilizado pelo CEO e pela Administração para fins de análise e tomada de decisão.

## **2.5 Julgamentos e estimativas**

Na aplicação das práticas contábeis descritas na Nota 2,4, a Administração faz julgamentos e elabora estimativas sobre os valores contábeis de ativos e

passivos que não são facilmente obtidos a partir de outras fontes. As estimativas e respectivas premissas tomam por base a experiência histórica e outros fatores considerados relevantes. Os resultados efetivos podem diferir dessas estimativas.

As estimativas e premissas subjacentes são revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são revistas se a revisão afetar apenas este período, ou também em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros. As estimativas contábeis mais significativas são as seguintes:

- Ajuste das perdas de crédito esperadas;
- Imobilizado e vida útil dos ativos;
- Arrendamentos;
- Ativos intangíveis e vida útil dos ativos;
- Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

### 3. Variações em ativos financeiros de longo prazo em controladas

	Ativos financeiros de longo prazo					
	Ações	Títulos de dívida	Outros títulos	Empréstimos	Outros	Total
Saldo inicial	1	-	-	-	-	1
Saldo final	1	-	-	-	-	1
Ao preço de aquisição	1	-	-	-	-	1

Em 2020, não houve variações em ativos financeiros de longo prazo em controladas.

### 4. Variações em ativos financeiros de curto prazo em outras entidades

	Ativos financeiros de curto prazo						
	Ações	Recebíveis de dividendos e outras ações	Títulos de dívida	Outros títulos	Empréstimos	Depósito bancário com vencimento acima de 3 meses	Total
Saldo inicial	-	-	-	-	-	7.051	7.051
Ao preço de aquisição	-	-	-	-	-	7.022	7.022
<b>Aumentos</b>	-	-	-	-	-	214	214
aquisição (fazer depósitos com prazo de vencimento superior a 3 meses)	-	-	-	-	-	213	213
ajustes de reavaliação (cobrança de juros a receber)	-	-	-	-	-	1	1
<b>Reduções</b>	-	-	-	-	-	7.051	7.051

Vendas (execução de depósitos)	-	-	-	-	-	7.051	7.051
Variação cambial						67	67
<b>Saldo final</b>	-	-	-	-	-	<b>281</b>	<b>281</b>
Ao preço de aquisição	-	-	-	-	-	281	281

## 5. Caixa e equivalentes a caixa

	2020	2019
1. Caixa	6	2
2. Bancos	695	357
3.. Outros caixas e equivalentes de caixa	13.018	4.335
<b>Total</b>	<b>13.719</b>	<b>4.695</b>

## 6. Caixa e equivalentes de caixa (estrutura monetária)

Moeda	Caixa e equivalente de caixa	Caixa e equivalente de caixa [PLN]	Caixa e equivalente de caixa [BRL]	Outros [moeda original]	Outros [BRL]	Total [moeda original]	Total [BRL]
PLN	23	23	32	9.316	13.018	9.340	13.050
EUR	17	78	109	-	-	17	109
USD	61	229	320	-	-	61	320
CZK	80	14	20	-	-	80	20
AUD	23	66	92	-	-	23	92
GBP	12	64	89	-	-	12	89
CHF	3	12	17	-	-	3	17
ZAR	0	0	0	-	-	0	0
RUB	0	0	0	-	-	0	0
SEK	8	4	5	-	-	8	5
RON	1	1	1	-	-	1	1
SGD	0	1	1	-	-	0	1
JPY	3	0	0	-	-	3	0
MXN	45	8	12	-	-	45	12
THB	0	0	0	-	-	0	0
HUF	2	0	0	-	-	2	0
CAD	0	1	2	-	-	0	2
HKD	0	0	0	-	-	0	0
TRY	0	0	0	-	-	0	0
<b>Total [PLN]</b>	-	<b>502</b>	<b>701</b>	-	<b>13.018</b>	-	<b>13.719</b>

## 7. Composição do capital social com quantidade e valor nominal de ações subscritas

Série	Data do último registro	Quantidade de ações	Quantidade de votos	Valor nominal	Valor nominal [BRL]	Percentual do capital
Série A (ações preferenciais)	03.04.2015	106.430	106.430	1	106	66,4%

Série B	04.02.2019	5.912	5.912	1	6	3,7%
Série C	04.02.2019	3.548	3.548	1	4	2,2%
Série D	04.02.2019	4.731	4.731	1	5	3,0%
Série E	04.02.2019	5.676	5.676	1	6	3,5%
Série F	11.02.2020	14.848	14.848	1	15	9,3%
Série G (ações preferenciais)	16.09.2015	13.004	13.004	1	13	8,1%
Série H	24.08.2020	6.062	6.062	1	6	3,8%
<b>Total</b>		160.212	160.212	0	0	100%

## 8. Propostas relativas ao método de distribuição de lucro ou cobertura de prejuízos do exercício

	2020*	2019*
<b>LUCRO / PREJUÍZO LÍQUIDO</b>	12.366	8.071
Capital suplementar (+/-)	2.194	186
Reserva (+/-)	-	-
Fundo de benefícios sociais	-	-
Dividendos	10.172	7.885
Prêmios baseados em lucros	-	-
Metas sociais	-	-
Redução do capital	-	-
Contribuição dos acionistas	-	-

\* Distribuição efetiva dos lucros (compensação de prejuízos) do exercício anterior.

## 9. Relação de ativos do balanço patrimonial

Especificação	Valor bruto 31.03.2021	Baixas 31.03.2021	Valor bruto 31.12.2020	Baixas 31.12.2020
<b>1. Contas a receber de partes relacionadas</b>	-	-	-	-
<b>2. Contas a receber de outras entidades que a Companhia tenha participação</b>	-	-	-	-
<b>3. Contas a receber de outras entidades</b>	11.390	132	7.871	221
a) Longo prazo	58	-	44	-
- Depósitos em garantia	53	-	41	-
- Outros recebíveis	5	-	4	-
b) Curto prazo	11.332	132	7.827	221
- Contas a receber	11.309	132	7.554	221
- Até 12 meses	11.309	132	7.554	221
- Impostos, subsídios, seguro social e de saúde e outros títulos de direito público	6	-	211	-
- Outros recebíveis	17	-	62	-

## 10. Relação de passivos do balanço patrimonial

Especificação	31.03.2021	31.12.2020
<b>1. Contas a pagar para partes relacionadas</b>	-	-
<b>2. Contas a pagar para entidades na qual a Companhia possui participação</b>	-	-
<b>3. Contas a pagar de outras entidades</b>	2.880	2.075

a) Longo prazo	463	-
- Empréstimos e financiamentos	463	-
b) Curto prazo	2.417	2.075
- Empréstimos e financiamentos	156	-
- Contas a pagar	1.107	643
- Até 12 meses	1.107	643
- Impostos, subsídios, seguro social e de saúde e outros títulos de direito público	826	1.432
- Pessoal	319	-
Outros	9	-

## 11. Perdas esperadas no contas a receber

Tipo de recebível	Variação em baixas durante o exercício				
	Saldo no início do período	Aumento	Uso	Liberação	Saldo no fim do período
Contas a receber	221	32	191	69	132
Outras contas a receber	15	-	-	0	15

## 12. Variação em reservas e imposto diferido ativo

Provision for deferred income tax	2020	2019
<b>1. Saldo de imposto diferido ativo no início do período, incluindo:</b>		
	1.018	9
a) lançado em resultado financeiro	1.018	9
<b>2. Aumentos</b>	820	1.081
a) reconhecido no resultado financeiro do período com relação às diferenças temporárias positivas, incluindo:	820	128
- juros lançados em depósitos bancários	-	3
- Diferencial contabilidade x fiscal - amortização de obras concluídas	300	98
- Receitas diferidas	418	26
- Cancelamento de empréstimo/subvenções governamentais	99	-
- Outros	3	0
b) reconhecida no patrimônio líquido com relação às diferenças temporárias positivas, incluindo:	-	953
- Receita diferida (alteração de política contábil - resultado financeiro de exercícios anteriores)	-	953
<b>3. Reduções</b>	30	-
a) reconhecida no patrimônio líquido com relação às diferenças temporárias positivas, incluindo:	30	-
- Juros lançados sobre depósitos bancários	14	-
Variação cambial	362	- 72
<b>4. Saldo de imposto diferido ativo no fim do período, incluindo:</b>	2.170	1.018

Posição	2020	2019
Lucro bruto	15 292	9 895
A. Receita não tributável	- 3 077	- 255
B. Receita tributável	52	-
C. Despesas não tributáveis	668	383
D. Despesas tributáveis	- 1 579	- 498
Prejuízo de períodos anteriores	-	- 235

Outras reduções	- 478	- 212
Base de cálculo do imposto	10 877	9 079
<b>Imposto de renda</b>	<b>2 067</b>	<b>1 725</b>

### 13. Composição do caixa para demonstração de fluxos de caixa

<b>Juros e participação nos lucros (dividendos)</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Juros sobre depósitos acima de 3 meses	(149)	(219)
Dividendos recebidos e registrados	-	(7)
<b>Total de juros</b>	<b>(149)</b>	<b>(226)</b>

<b>Variação nas reservas para passivo</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Reserva para imposto de renda diferido	1.152	1.038
Reserva para aposentadoria e benefícios semelhantes	77	28
Outras reservas	69	22
<b>Total</b>	<b>1.298</b>	<b>1.088</b>
<b>Variação na posição - saldo</b>	<b>1.298</b>	<b>1.088</b>
<b>Correção da variação no balanço patrimonial [-] provisão debitada a lucros acumulados (alteração na política contábil)</b>		
	-	(953)
<b>Variação cambial</b>	<b>(544)</b>	<b>13</b>
<b>Variação</b>	<b>754</b>	<b>148</b>

<b>Variação nos estoques</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Variação na posição, incluindo:</b>	-	1
<b>Variação no saldo apresentado na demonstração dos fluxos de caixa</b>	<b>-</b>	<b>1</b>

<b>Variação nos recebíveis</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Realizável a longo prazo	14	5
Contas a receber de outras entidades - CP	3.594	4.816
Total dos recebíveis	3.608	4.821
Variação nos recebíveis – balanço patrimonial	3.608	4.821
<b>[+] Correção da variação nas contas a receber que foram debitadas aos lucros acumulados (mudança na política contábil em relação às projeções de receita)</b>	<b>-</b>	<b>5.018</b>
<b>Variação cambial</b>	<b>2.398</b>	<b>142</b>
<b>Variação nos recebíveis apresentados na demonstração dos fluxos de caixa</b>	<b>(1.210)</b>	<b>339</b>

<b>Imposto de renda pago</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Imposto de renda na conta de resultado	(2.927)	(1.824)
Variação devido a imposto diferido	1.152	103
Variação devido a imposto diferido passivo	539	1.268
<b>Variação cambial</b>	<b>390</b>	<b>(147)</b>
<b>Variação devido ao imposto de renda reconhecido na demonstração dos fluxos de caixa</b>	<b>(1.626)</b>	<b>(600)</b>

<b>Variação nos passivos de curto prazo, excluindo empréstimos e financiamentos</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Passivo com outras entidades - CP	342	1.122
Exclusão de fluxos de imposto de renda	( 539)	1.268
<b>Passivo gerado nas atividades operacionais</b>	<b>(197)</b>	<b>2.390</b>

<b>Varição no passivo</b>	(197)	2.390
<b>Varição cambial</b>	(754)	1.210
<b>Varição no passivo na demonstração dos fluxos de caixa</b>	(951)	(1.180)
<b>Outras correções</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Cancelamento de empréstimos governamentais (financiamento)	(521)	-
<b>Total</b>	(521)	-

<b>Varição de caixa no balanço patrimonial</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Disponível	6	2
Valores em contas bancárias	695	357
Depósitos bancários – até 3 meses	12.028	4.035
Valores em trânsito	990	300
<b>Total de caixa e equivalentes de caixa</b>	13.719	4.695
<b>Total dos fluxos de caixa</b>	9.025	-9.043
<b>Varição no caixa devido à variação cambial</b>	-	104
<b>Total dos fluxos de caixa</b>	9.025	-8.939
<b>Saldo final de caixa e equivalentes de caixa no fluxo de caixa</b>	13.719	4.695

#### 14. Emprego médio no exercício em grupos profissionais (por equivalência à jornada integral - FTE)

	Quantidade média de funcionários 31.03.2021	Quantidade média de funcionários 31.12.2020
<b>Total</b>	<b>62,79</b>	<b>59,95</b>
– área administrativa	62,36	58,95
– área operacional	-	-
– estudantes	-	-
– autônomos	-	-
– pessoas em licença maternidade, parental, creche ou licença não remunerada	0,43	1,00

#### 15. Salário devido ou pago a membros da administração, conselho fiscal e de órgãos administrativos no exercício

Salário bruto	2020	2019
<b>I. Salários pagos ou a pagar para membros do comitê, incluindo:</b>		
<b>1. Salário</b>	234	168
Presidente do Comitê	117	84
Vice presidente do Comitê	117	84
<b>2. Pagamento por outros serviços prestados para a Companhia (bruto, incluindo VAT)</b>	558	379
Presidente do Comitê	557	379
Vice presidente do Comitê	1	-
<b>Total</b>	<b>792</b>	<b>547</b>

#### 16. Honorários pagos ou a pagar aos auditores no exercício

Especificação	Data do contrato para o período do relatório	Duração do contrato para o período do relatório	2020	2019
Auditoria estatutária	12..02.2019	2 anos 2019/2020	27	20
Outros serviços de garantia			-	-
Serviços de consultoria tributária			-	-
Demonstrações financeiras consolidadas			-	-
Outros serviços	12.02.2019	2 anos 2019/2020	3	1
<b>Total</b>			29	21

## 17. Estrutura material e territorial da receita líquida de vendas de mercadorias e produtos

	2020	2019
	De outras entidades	De outras entidades
1. Prestação de serviços	<b>26.837</b>	<b>21.577</b>
– Serviços de anúncios	26.837	21.577
<b>Total</b>	<b>26.837</b>	<b>21.577</b>
Serviços para clientes locais	3.038	2.140
– produtos/serviços	3.038	2.140
Serviços para o exterior	7.753	6.997
– produtos/serviços	7.753	6.997
Serviços para dentro da União Europeia	16.045	12.439
– produtos/serviços	16.045	12.439

## 18. Dados sobre custos por tipo e sobre custos de produtos fabricados para suprir necessidades próprias

	2020	2019
<b>A. Custo de produtos produzidos para uso interno</b>	-	-
<b>B. Custos por tipo</b>	12.566	11.741
1. Depreciação	381	66
2. Material de consumo	58	224
3. Serviços externos	6.563	6.642
4. Impostos e taxas	151	117
5. Salários	4.343	3.588
6. Encargos e benefícios	1.015	1.049
– aposentadoria	390	331
7. Outros custos, incluindo	55	54
– Representação e marketing	16	20
– Despesas de viagens	1	23
– Custos operacionais com veículos	38	11
<b>Total</b>	<b>12.566</b>	<b>11.741</b>

## 19. Outras receitas operacionais

	2020	2019
<b>I. Reversões de provisões</b>	-	-
<b>II. Subsídios</b>	<b>752</b>	<b>53</b>
1) para treinamento de funcionários	-	53
2) salários dos funcionários do FGSP art. 15gg - em relação a COVID-19	752	-
3) Subsídio da UE para capital de giro	-	-
4) cancelamento de empréstimo do governo	-	-
<b>III. Outros</b>	<b>297</b>	<b>59</b>
6) obrigações prescritas	277	-
9) Outros	20	59
<b>Total das outras receitas operacionais</b>	<b>1.049</b>	<b>113</b>

## 20. Outras despesas operacionais

	2020	2019
<b>I. Provisões</b>	-	-
<b>II. Outros</b>	<b>40</b>	<b>157</b>
1) Baixas de recebíveis	31	138
5) provisão para custos de litígio	7	-
9) Outros	2	19
<b>Outras despesas operacionais total</b>	<b>40</b>	<b>157</b>

## 21. Receitas financeiras selecionadas

	2020	2019
<b>I. Receita financeira de dividendos</b>	-	7
a) de partes relacionadas, incluindo:	-	7
- de subsidiárias	-	7
<b>II. Receita financeira de juros</b>	<b>116</b>	<b>253</b>
2) Outros juros	116	253
a) de partes relacionadas	-	-
b) De outras partes	116	253
<b>III. Total das outras receitas financeiras</b>	<b>309</b>	<b>159</b>
1) Ganho em variação cambial	309	141
- Realizado	252	141
- Não realizado	57	-
2) Receita de alienação de ativos financeiros, incluindo:	-	17
De partes relacionadas	-	17

## 22. Despesas financeiras selecionadas

	2020	2019
<b>I. Total das despesas financeiras de juros</b>	<b>1</b>	<b>49</b>
1) Empréstimos e financiamentos	-	-
2) Outros juros	1	49
a) Partes relacionadas	-	-
b) De outras entidades	1	49
<b>II. Total de outras despesas financeiras</b>	<b>104</b>	<b>124</b>

## 23. Saldo de reservas

	Saldo no início do período	Aumentos	Diferenças na taxa de câmbio	Saldo no final do período
<b>1. Ativo fiscal diferido</b>	1.018	833	319	2.170
<b>2. Aposentadoria e outros benefícios</b>	114	41	36	190
a) Longo prazo	9	3	3	15
– aposentadoria	9	3	3	15
b) Curto prazo	105	38	33	176
– Licenças dos funcionários	105	38	33	176
<b>3. Outras provisões, incluindo:</b>	23	62	7	91
a) Longo prazo	-	51	-	51
b) Curto prazo	23	11	7	40
<b>Total</b>	<b>1.154</b>	<b>936</b>	<b>362</b>	<b>2.452</b>

## 24. Movimentação dos ativos intangíveis

	Custos de desenvolvimento	Direito econômico dos autores, direitos relacionados, licenças e concessões (incluindo direitos de websites)	Total
<b>Saldo bruto inicial</b>	<b>2.493</b>	<b>6</b>	<b>2.499</b>
Adições, incluindo	3.813	-	3.813
	3.813	-	3.813
<b>Saldo bruto final</b>	<b>6.307</b>	<b>6</b>	<b>6.312</b>
<b>Saldo inicial da amortização</b>	<b>29</b>	<b>6</b>	<b>35</b>
Aumento na amortização	335	-	335
<b>Saldo final da amortização</b>	<b>365</b>	<b>6</b>	<b>371</b>
<b>Saldo líquido inicial</b>	<b>2.464</b>	<b>-</b>	<b>2.464</b>
<b>Variação cambial</b>	<b>190</b>	<b>-</b>	<b>190</b>
<b>Saldo líquido final</b>	<b>6.131</b>	<b>-</b>	<b>6.131</b>
%	6	100	6

## 25. Custos de desenvolvimento

Título dos custos com desenvolvimentos completos	Saldo bruto	Vida útil	Justificativa para o período de amortização	Amortização
<b>Custo de trabalhos de desenvolvimento concluídos – Projeto RR6</b>	707	2 anos	O período de amortização foi adotado com base na estimativa do período durante o qual o projeto geraria o maior benefício econômico. Com base nisso, foi decidido um período de depreciação de 2 anos.	381

<b>Custo de trabalhos de desenvolvimento concluídos - WL</b>	2.020	4 anos	O período de amortização foi adotado com base na estimativa do período durante o qual o projeto geraria o maior benefício econômico. Com base nisso, foi decidido um período de depreciação de 4 anos.	-
<b>Trabalhos de desenvolvimento inacabados</b>	3.787	Não aplicável	O período de amortização será determinado na conclusão do projeto	-

## 26. Movimentação do ativo imobilizado

	Máquinas e equipamentos	Outros ativos	Total
<b>Saldo bruto inicial</b>	<b>141</b>	<b>127</b>	<b>269</b>
Variação cambial	45	40	85
<b>Saldo bruto final</b>	<b>186</b>	<b>167</b>	<b>354</b>
<b>Saldo inicial da depreciação</b>	<b>129</b>	<b>62</b>	<b>192</b>
Aumento na depreciação	15	31	47
<b>Saldo final da depreciação</b>	<b>145</b>	<b>94</b>	<b>238</b>
<b>Saldo inicial líquido</b>	<b>12</b>	<b>65</b>	<b>77</b>
<b>Variação cambial</b>	<b>- 40</b>	<b>- 22</b>	<b>- 62</b>
<b>Saldo final líquido</b>	<b>1</b>	<b>52</b>	<b>53</b>
%	78	56	67

## 27. Composição do imobilizado

Valor bruto dos ativos tangíveis em uso	Máquinas e equipamentos	Outros ativos	Total
Ativo imobilizado próprio	186	167	354
<b>Total do ativo imobilizado</b>	<b>186</b>	<b>167</b>	<b>354</b>

## 28. Composição do contas a receber de curto prazo

	Saldo bruto dos recebíveis de curto prazo	Baixas	Saldo líquido dos recebíveis de curto prazo
<b>1 Recebíveis de partes relacionadas</b>	-	-	-
<b>2 Recebíveis de outras entidades</b>	<b>11.332</b>	<b>132</b>	<b>11.200</b>
<b>a) Serviços prestados até 12 meses</b>	<b>11.309</b>	<b>132</b>	<b>11.177</b>
No início do ano	7.554	221	7.333
Saldo no final do ano, incluindo	11.309	132	11.177
- não vencido	10.353	-	10.353
- vencido até um mês	471	-	471
- entre 1 mês e 3 meses	286	-	286
- entre 3 meses e 6 meses	6	-	6
- entre 6 meses e 1 ano	73	11	62
- acima de 1 ano	121	121	-
<b>c) Recebíveis de impostos, subsídios e encargos</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>6</b>
Saldo inicial	211	-	211
Saldo final, incluindo	6	-	6

- não vencido	6	-	6
<b>d) Outros recebíveis</b>	<b>17</b>	-	<b>17</b>
Saldo inicial	62	-	62
Saldo final, incluindo	17	-	17
- não vencido	17	-	17

## 29. Passivo de longo prazo a outras entidades - cronograma

Cronograma	Passivos de empréstimos e financiamentos - empréstimos do governo Polonês	Total
1 até 3 anos		
Saldo inicial	-	-
Saldo final	463	463
<b>Total</b>	<b>463</b>	<b>463</b>
Saldo inicial	-	-
Saldo final	463	463

## 30. Passivo com outras entidades - CP

	2020	2019
<b>1. empréstimos e adiantamentos, incluindo:</b>	<b>156</b>	-
- Fundo financeiro de desenvolvimento Polonês (empréstimo do governo polonês devido a pandemia da COVID-19)	156	-
<b>2. Outros passivos financeiros</b>	-	-
<b>3. Fornecedores</b>	<b>1.107</b>	<b>643</b>
- em até 12 meses	1.107	643
<b>4. Adiantamentos</b>	-	-
<b>5. Contas a pagar</b>	-	-
<b>6. Valores a pagar para o governo para obter direitos sobre edifícios e estruturas</b>	-	-
<b>7. Impostos, encargos e benefícios e outras obrigações públicas a legais</b>	<b>826</b>	<b>1.432</b>
<b>8. Salários</b>	<b>319</b>	-
<b>9. Outros</b>	<b>9</b>	
<b>Total</b>	<b>2.417</b>	<b>2.075</b>

## 31. Passivos por conta de créditos e empréstimos

Nome da empresa	Endereço da empresa	Saldo do empréstimo em Reais	Saldo do empréstimo a pagar (após perdão de dívida)	Saldo do empréstimo após perdão de dívida de acordo com a estimativa da Companhia	Taxa de juros	Vencimento
<b>1. Fundo de desenvolvimento Polonês</b>	<b>Krucza 50, 00-025 Varsóvia</b>	<b>1.168</b>	<b>619</b>		<b>Empréstimo sem juros sob assistência COVID-19</b>	<b>2023</b>
A. Longo prazo		463	463			
B. Curto prazo		705	156	549		

Total		1.168	619	549	
-------	--	-------	-----	-----	--

### 32. Valor contábil da empresa por ação

	2020	2019
Valor contábil dos ativos	31.444	21.349
Saldo dos passivos e provisões	5.332	3.229
Valor patrimonial líquido	26.112	18.120
Quantidade de ações	153.543	147.251
<b>Valor patrimonial por ação</b>	<b>170,06</b>	<b>123,06</b>
Quantidade diluída de ações	152.101	146.388
<b>Valor patrimonial diluído por ação</b>	<b>171,68</b>	<b>123,78</b>

O valor contábil por ação é a razão entre o patrimônio líquido na data do balanço e o número de ações registradas no Tribunal Nacional de Registros (*National Court Register*) na data do balanço. O valor contábil diluído por ação foi calculado como a razão entre o patrimônio líquido na data do balanço e a média ponderada da quantidade de ações registradas no Tribunal Nacional de Registros. A Empresa não detinha quaisquer valores mobiliários que resultassem em diluição das ações em 2020/2019.

### 33. Ações em controladas - informações gerais

Especificação	Dados
1.Nome	Picodi.com LLC
2. Forma legal	LLC (empresa de responsabilidade limitada)
3 Endereço	Spartakovskaya 14, 3-9, Moscou Rússia
4. Objeto social	Serviços de publicidade na internet
5. Natureza da relação (subsidiária, co-subsidiária, associada, incluindo detalhes de direto e indireto relacionamento)	Subsidiária
6. Método de consolidação/método de equivalência patrimonial e indicação se não for aplicável a nenhum	Não aplicável
7. Data de obtenção de controle/controlado em conjunto/influência significativa	Junho 2017
8. Percentual do capital social	100%
9. Participação na quantidade total de votos na reunião geral	100%
10. Indicativo de controle/controlado em conjunto/influência significativa além dos mencionados acima	Não aplicável

### 34. Ações ou participação em controladas - informações numéricas

Detalhes	Picodi.com LLC
1. Valor da ação ao custo de aquisição	1
2 Ajustes de reavaliação	-
3.Valor da ação	1

### 35. Informações numéricas sobre o auxílio recebido em 2020 por conta da COVID-19

Posição	Valor dos fundos recebidos
1. empréstimo do governo do Fundo de Desenvolvimento da Polônia	1.168
2. subsídios dos fundos do FGSP	535
3. Concessão de capital de giro do Programa Operacional de Desenvolvimento Inteligente 2014-2020	313
<b>TOTAL</b>	<b>2.016</b>

### 36. Baixa de ativos financeiros de longo prazo

Não houve reduções ao valor recuperável em ativos financeiros de longo prazo em 2020.

### 37. Taxas de câmbio usadas na avaliação de itens das demonstrações financeiras expressos em moedas estrangeiras

Moeda	taxa de câmbio para o período do relatório	taxa de câmbio do período anterior
<b>Euro</b>	4,6148	4,2585
<b>USD</b>	3,7584	3,7977
<b>GBP</b>	5,1327	4,9971
<b>AED</b>	1,0054	-
<b>AUD</b>	2,8950	2,6624
<b>BRL</b>	0,7236	0,9448
<b>CHF</b>	4,2641	3,9213
<b>CLP</b>	0,0053	-
<b>COP</b>	0,0011	-
<b>CZK</b>	0,1753	0,1676
<b>HKD</b>	0,4850	0,4877
<b>HUF</b>	0,0126	0,0129
<b>IDR</b>	0,0003	0,0003
<b>INR</b>	0,0514	0,0532
<b>MYR</b>	-	0,9284
<b>PHP</b>	0,0782	0,0750
<b>RON</b>	0,9479	0,8901
<b>JPY</b>	0,0365	0,0350

<b>MXN</b>	0,1891	0,2009
<b>RUB</b>	0,0501	0,0611
<b>SEK</b>	0,4598	0,4073
<b>SGD</b>	2,8418	2,8223
<b>THB</b>	0,1253	0,1275
<b>TRY</b>	0,5029	0,0639
<b>ZAR</b>	0,2557	0,2712

Aplicaram-se essas taxas de câmbio com base nas tabelas disponíveis no Banco Nacional da Polônia apresentadas na data do balanço. Para 2020, utilizaram-se as seguintes tabelas: 1) Tabela 255/A/NBP/2020, de 31 de dezembro de 2020; 2) Tabela 052/B/NBP/2020, de 30 de dezembro de 2020 (para moedas AED e COP). Para 2019, utilizou-se a Tabela 251/A/NBP/2019, de 31 de dezembro de 2019.

### **38. Lista de despesas diferidas e provisionadas**

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Despesas antecipadas de longo prazo, incluindo:</b>	<b>58</b>	<b>44</b>
1. Outros recebíveis de longo prazo	58	44
- Depósitos pagos	53	41
- Despesa antecipada com serviços de informática (atualizações de software, domínio)	5	4
<b>Despesas antecipadas de curto prazo - reportado com outros recebíveis de curto prazo, incluindo:</b>	<b>17</b>	<b>62</b>
1. Seguros	-	-
2. Despesa antecipada de aluguel	-	-
3. Despesa antecipada de energia	-	-
4. Assinaturas	-	-
5. Pagamento anual para o Fundo de Benefício Social	-	-
6. Diferença entre o valor do ativo financeiro recebido e o passivo total a ser pago por ele	-	-
7. Despesa antecipada com serviços de informática (atualizações de software, domínio)	11	16
8. Acordo de VAT a ser deduzido em apurações futuras	1	40
9. Despesas de final de ano	6	5
<b>Provisões - demonstrado de acordo com o IFRS como outras provisões, incluindo:</b>	<b>84</b>	<b>23</b>
1. Goodwill negativo	-	-
2. Outras provisões	29	23
a) long-term, including:	-	-
b) Curto prazo, incluindo	29	23
- Custos com auditores independentes	29	23
3. Receita diferida, incluindo	55	-
a) Longo prazo, incluindo	51	-
- Empréstimos a funcionários, a ser finalizado em 12 meses	51	-
b) Curto prazo, incluindo	4	-
- Empréstimos a funcionários, a ser finalizado acima de 12 meses	4	-
<b>Outras provisões de acordo com processos judiciais</b>	<b>7</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>91</b>	<b>23</b>
- Longo prazo	51	-
- Curto prazo	40	23

### 39. Gastos com ativos fixos não financeiros incorridos no último exercício e planejados para o exercício seguinte

Especificação de acordo com o período de amortização contratual esperado	2020	2019
<b>Custos totais incorridos durante o período, incluindo:</b>	<b>4.021</b>	<b>1.898</b>
Aquisição de ativos intangíveis, incluindo:	4.021	1.898
- custos de desenvolvimento concluídos (ING)	826	539
- custos de desenvolvimento inacabados	3.196	1.360
<b>Custos previstos para o próximo período</b>	<b>3.493</b>	<b>692</b>
Aquisição de ativos intangíveis e custos de desenvolvimento inacabados	3.493	692

### 40. Composição dos ativos intangíveis

Valor bruto dos ativos intangíveis	Custos de desenvolvimento	Direitos, licenças e concessões	Total
Ativos intangíveis próprios	6.131	6	6.137
<b>Total de ativos intangíveis</b>	<b>6.131</b>	<b>6</b>	<b>6.137</b>

### 41. Realizável a longo prazo (estrutura de moeda)

	Em PLN	Total dos recebíveis a longo prazo em PLN	Total dos recebíveis a longo prazo em BRL
<b>1. De partes relacionadas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. De outras entidades</b>	<b>42</b>	<b>42</b>	<b>58</b>
Depósitos	38	38	53
- Pagamento antecipado de serviços de informática (software, atualizações, domínios)	4	4	5

### 42. Contas a receber - CP (estrutura de moeda)

Moeda	para serviços (até 12 meses) na moeda original	para serviços (até 12 meses) convertido para PLN	para impostos, acordos públicos e legais e outros recebíveis [na moeda original]	para impostos, acordos públicos e legais e outros recebíveis [PLN]	Total [na moeda original]	Total [PLN]	Total [BRL]
PLN	6.947	6.947	16	16	6.963	6.963	9.729
AED	3	3			3	3	4
AUD	3	10			3	10	14
BRL	21	15			21	15	21
CHF	2	7			2	7	9
CLP	1.186	6			1.186	6	9
COP	5.839	6			5.839	6	9
CZK	474	83			474	83	116
EUR	134	618			134	618	864
GBP	7	34			7	34	47

HKD	18	9			18	9	12
IDR	10.067	3			10.067	3	4
INR	4	0			4	0	0
MXN	118	22			118	22	31
PHP	99	8			99	8	11
RON	39	37			39	37	52
SEK	18	8			18	8	12
SGD	4	12			4	12	17
TRY	9	5			9	5	6
USD	67	250			67	250	349
ZAR	45	12			45	12	16
Saldo bruto dos recebíveis [PLN]	-	8.093	-	16	-	8.110	11.332
Baixas	0	-94	0	0	0	-94	-132
Saldo líquido dos recebíveis [PLN]		7.999		16		8.015	11.200

#### 43. Passivo circulante (estrutura de moeda)

	Em PLN	Em EUR	Após conversão de EUR para PLN	Em USD	Após conversão de USD para PLN	Total dos passivos de curto prazo em PLN	Total dos passivos de curto prazo em BRL
<b>1. De partes relacionadas, incluindo:</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>2. De outras entidades</b>	<b>1.722</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>1.730</b>	<b>2.417</b>
Fornecedores e serviços	784	1	4	1	3	792	1.107
Impostos, encargos e benefícios e outros títulos	591	-	-	-	-	591	826
Remuneração	228	-	-	-	-	228	319
Outros	6	-	-	-	-	6	9
Empréstimos	111	-	-	-	-	111	156

#### 44. Títulos, ações e outros ativos financeiros de longo prazo (estrutura da moeda)

Tipo	Em RUB	Após conversão de RUB para PLN	Total dos títulos, ações e outros ativos financeiros de longo prazo (estrutura de moeda) em PLN	Total dos títulos, ações e outros ativos financeiros de longo prazo (estrutura de moeda) em BRL
Ações	10	1	1	1

#### 45. Cláusula Geral Antiabuso (General Anti-Abuse Clause – GAAR)

A regulamentação fiscal em vigor na Polónia está sujeita a frequentes alterações, resultando em diferenças significativas na sua interpretação e dúvidas na sua

aplicação. As autoridades fiscais dispõem de instrumentos de controlo que lhes permitem verificar as bases tributárias (na maioria dos casos, nos 5 exercícios anteriores) e impor penalidades e multas. Desde 15 de julho de 2016, a Portaria Fiscal passou a incluir também as disposições da Cláusula Geral Antiabuso (GAAR), que se destina a impedir a criação e utilização de estruturas jurídicas artificiais criadas para evitar a tributação. A cláusula GAAR deve ser aplicada tanto a transações realizadas após a cláusula entrar em vigor quanto a transações que foram realizadas antes da cláusula GAAR entrar em vigor, mas para as quais os benefícios foram ou continuam a ser derivados após a data de vigência da cláusula. Consequentemente, a determinação de passivos fiscais, ativos e passivos fiscais diferidos pode exigir julgamento significativo, inclusive com relação a transações que já ocorreram, e os valores apresentados e divulgados nas demonstrações financeiras podem mudar no futuro como resultado de auditorias fiscais autoridades.

#### **46. Conciliação entre o patrimônio líquido e a demonstração do resultado do exercício**

A diferença entre o patrimônio líquido da Companhia e a demonstração dos resultados está relacionada ao acordo de doação no âmbito da IAS 20 (como resultado da conversão das demonstrações financeiras do GAAP Polonês para o IFRS). Não há impacto nas demonstrações de resultado do 1T 2021 para fins de IFRS (R\$ 421.664,97 de lucros acumulados de anos anteriores para 31 de março de 2021, para fins do IFRS).

#### **47. Eventos subsequentes**

Em 2021, a empresa brasileira Méliuz S.A. adquiriu participação majoritária na Picodi.com (51,2155%) e tem a opção de adquirir as ações remanescentes. A administração considera esta situação como um evento que não requer ajuste nas demonstrações financeiras de 2020, mas sim como um evento subsequente.

#### **48. Conversão de moeda de Zloty Polonês para Reais**

As taxas de câmbio usadas na conversão dos saldos de zlotys poloneses para reais são as seguintes:

<b>Ano</b>	<b>Item</b>	<b>Taxa</b>
2019	Balanço patrimonial	1,0640
	Demonstração dos resultados	1,0271
2020	Balanço patrimonial	1,3973
	Demonstração dos resultados	1,3250

PATRYK JODŁOWSKI  
**CONTADOR**

Administração

SZYMON DOBOSZ  
**PRESIDENTE**

BARTŁOMIEJ TYRANOWSKI  
**VICE-PRESIDENTE**

